CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 035/2022

Senhora Presidente:

           Os Vereadores que ao final assinam fundamentados no que dispõe o

Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requerem o envio da presente indicação
conforme segue:

CONSIDERANDO o dever da municipalidade de manter condições mínimas de mobilidade e
de trânsito, seja no meio urbano ou no rural;

CONSIDERANDO as chuvas esporádicas que caem nessa época do ano, prejudicando a
conservação duradoura das estradas rurais;

CONSIDERANDO que a comunidade residente na Vila Rural de nosso município, desde a
muito reivindicam diversas melhorias em nível de infra-estrutura para aquela localidade,
benfeitorias estas, que além de enriquecer o visual de nossa cidade proporcionará aos
munícipes maior comodidade e segurança.

CONSIDERANDO as diversas reclamações dos moradores da Vila Rural, quanto a situação
precária que se encontram as ruas daquele local, em especial a Quadra 3, Lote 6, no trecho
de acesso a caixa d’água, o que tem causado diversos transtornos, provocando acidentes e
danificando veículos, inclusive com ônibus do transporte escolar, conforme fotos, vídeos e
relatos encaminhados pelos próprios moradores;

INDICAM

                                       Para que sejam envidados todos os empenhos possíveis, no intuito de
viabilizar obras de cascalhamento ou pedra irregular, nas ruas existentes na Vila Rural de
nossa cidade, proporcionando assim melhores condições de tráfego e comodidade aos
moradores que tem perecido especialmente em dias chuvosos e, num futuro próximo seja
revestido com paver, atendendo assim aos anseios daquela comunidade.

               Sala das Sessões, em 10 de junho de 2022.

ALESSANDRO CEZAR TORQUATO      ADENILSON WAGNER FELIPE

                               Vereador                                                                    Vereador

    CLESIO CARLOS CRUZ                                      CARLOS JUNIOR DA SILVA
                             Vereador                                                                      Vereador